
 



  

Det nye Kirkens Hus. Marts 2023. 



Indledning 
Vi er midt i en dyster tid med krig og klimakatastrofer. Enhver er påvirket af 

inflationen, og det hurtigt skiftende vejr forbigår ikke vores opmærksomhed. Det er 

let at fortabe sig i mismod.  

2022 har dog også bragt lyspunkter. Det må vi ikke glemme. Det var en stor lettelse 

da Corona-restriktionerne blev lempede og endeligt bortfaldt. Vi skulle til at øve os 

på at være sammen igen, og hen imod årets slutning havde mange nok genfundet 

den gamle form. Vi kunne atter indlede og afslutte menighedsrådsmøderne med 

salmesang, og i nogenlunde tryghed.  

 Sygdom satte sine dybe spor, også i 2022. Vi måtte tage afsked ved graven med en 

tidligere kollega som bukkede under for sygdom, og en anden kær kollega blev 

hårdt ramt af Corona, så bekymringerne var store, indtil vi sidst på året kunne byde 

velkommen tilbage til en blid opstart.  

 Vi fik nye kollegaer på kirkegårdene og ved kirken bød vi velkommen til vores nye 

kirke- og kulturmedarbejder. Vi er heldige at have en masse kreative og engagerede 

kollegaer såvel ved kirkegårdene som ved kirken, og vi forsøger at lokke dem til at 

blive rigtig længe. Vi måtte sige farvel til den ene af vores præster gennem 16 år, 

Morten Thaysen. Morten blev ansat som domprovst og præst i Ribe og Seem sogne 

fra 1. november og vi havde i den forbindelse en afskedsgudstjeneste med 

efterfølgende reception på Hotel Arnbjerg søndag den 30. oktober. Mange kom 

forbi for at sige farvel til Morten og ønske ham god vind fremover.  

Midt på året, midt om sommeren og midt i byen begyndte det. Vi kom endelig i 

gang med kirkehusbyggeriet! Hullet i jorden blev langsomt forvandlet til en 

sandpude, og så til en sokkel og fundament, og så blev det jul. Men i gang var vi. 

Efter tusindvis af timer, 53 møder i styregruppen plus utallige andre møder blev 

lyset tændt for enden af tunnellen, og vi kom igennem og ud til en ny begyndelse. 

Så nu glæder vi os overmåde og forventer at udsende invitation til rejsegilde i marts 

2023. 

Karen Vendler 
Menighedsrådsformand  
  



Aktivitetsudvalget 
 

Året 2022 blev et spændende år med mange nye tiltag i sognet til glæde for mange 

sognebørn. Men også med mange tilbagevendende aktiviteter, som der har været 

god tilslutning til. 

Søndag den 23. januar havde vi fornøjelsen ved 

Højmessen at indvie kirkens nye messehagel. Et lille 

udvalg havde kontaktet Selskabet for Kirkelig Kunst, og 

det endte med, at tekstilkunstneren Rikke Salto skulle stå 

for fremstillingen. Motivet på messehagelen blev en 

marehalmsplante, der blandt andet skal symbolisere den 

vestjyske vegetation. 

Igen i 2022 havde vi en Pinsevandring 2. pinsedag, 

mandag d. 6. juni. Vandringen foregik denne gang fra 

Konfirmandstuerne på Jægumsvej, og vandringen gik til 

Alslev Kirke, hvorfra en bus kørte deltagerne retur. 

Arrangementet sluttede med et let måltid.  

Tre eftermiddage i juni havde man mulighed for at høre 

Vardes bedste historier. Og dem er der mange af. Her var 

det muligt at høre om kameler og pilgrimsvandrere til 

Spanien, om orglet og den rygende franskmand og sidst 

om kinesere, hekse og folk fra Varde. 

Traditionen tro blev der afholdt Allehelgens-gudstjeneste i Sct. Jacobi Kirke søndag 

den 6. november. Til de fire gudstjenester blev navnene på de mennesker, 

præsterne har bisat/begravet siden sidste Allehelgens søndag, læst op.  

Lørdag d. 26. november havde vi igen fornøjelsen af et krybbespil i Sct. Jacobi Kirke. 

Det var 7-Kantens børnehold der kom og opførte et stykket. Det blev opført to 

gange for fuldt hus. Samtidig blev julekrybben, der står på Torvet i hele juletiden, 

også åbnet. 

Onsdag den 7. december modtog vi atter Fredslyset fra Betlehem i Sct. Jacobi Kirke 

i samarbejde med Varde Garden og Sct. Georgs Gildet. 

Gennem året har der været minikonfirmandundervisning, babysalmesang, 

fastelavnsgudstjeneste med efterfølgende tøndeslagning på Smedeværkstedet, 

spaghettigudstjenester, høstgudstjeneste ud over gudstjenester og højmesser på 

søndage samt fyraftensgudstjenester om onsdagen. 



På opfordring ændrede vi tidspunktet for fyraftensgudstjenester til kl. 17.00, men 

måtte erkende, at det ikke gav den ønskede virkning. Så derfor vendte vi tilbage til 

kl. 16.30 fra onsdag den 26. oktober. 

 

SOGNEEFTERMIDDAGE/-AFTENER 
Torsdag den 17. marts blev der afholdt en 

sogneaften med titlen KFUM´s soldaterhjem – 

kirkens diakonale tilbud til soldater og 

veteraner. Arrangementet skulle have haft 

generalsekretær Per Møller Henriksen som 

oplægsholder, men han måtte sende afbud i 11.  

time på grund af sygdom. Derfor blev 

arrangementet afholdt med oplæg af Erik Hein, 

daglig leder af soldaterhjemmet, og Thomas 

Jakobsen, veteranmedarbejder. Aftenen var 

arrangeret i samarbejde med Grundtvigsk 

Foredragsforening, Indre Mission i Varde, Y´s 

Men’s Club, Varde, og KFUM & KFUK i Varde.  

Torsdag den 24. marts var der på Jægumsvej en Sogneeftermiddag med Birgitte 

Sigersted og Hans Christian Jessen, som fortalte om deres rejse til Iran. 

Torsdag den 3. november var der sogneeftermiddag på Jægumsvej, hvor Ragnhild 

Kallestrup genfortalte og reflekterede over bøgerne ”Yngre med årene” af Bente 

Klarlund Pedersen og ”Kunsten at blive ældre i ro og mag” af Anselm Grün.  

Torsdag den 10. november havde vi besøg af Lisbeth Smedegaard Andersen i Sct. 

Jacobi Kirke. Lisbeth er en af Danmarks største nulevende salmedigtere. Foredraget 

formede sig som et salmesangsarrangement, hvor der blev sunget nogle af hendes 

salmer efterfulgt af hendes tanker og fortællinger om salmerne.  

Aftenen var arrangeret i samarbejde med Grundtvigsk Foredragsforening, Indre 

Mission i Varde, Y´s Men’s Club, Varde, samt KFUM & KFUK i Varde. 

  

FOREDRAG 
I forbindelse med sognerejsen til Rom i efteråret 2022 blev der afholdt fire foredrag 

som optakt til rejsen. Selvom man ikke skulle deltage i sognerejsen, var man 

velkomne til disse foredrag. Tredive personer fra sognet deltog i turen, som blev en 

rigtig god oplevelse. 



 

MIDDAG PÅ TVÆRS  
Middag på Tværs er blevet afholdt med fire arrangementer gennem året på 

Vestervold. Formålet med tiltaget er, at borgere med forskellig kulturel, etnisk og 

religiøs baggrund kan mødes til fællesspisning med efterfølgende oplæg eller 

foredrag. 

 

STUDIEKREDS/LÆSEKREDS 
I januar og februar var der mulighed for at deltage i en studiekreds om tillid. Der 

blev taget udgangspunkt i filosoffen og teologen K.E. Løgstrups bog ”Den etiske 

fordring”.  

I september åbnede kirkens læsekreds igen. Der blev gennem efteråret 

gennemgået forskellige bøger. Sidste gang i 2022 var mandag den 14. november, 

hvor Sofi Oksanens roman ”Hundeparken” blev gennemgået. 

 

KONCERTER 
Årets Nytårskoncert blev afholdt tirsdag den 18. januar med Trio Panache. Det var 

festlig musik for sang, violin og orgel. 

Tirsdag den 8. marts var der en orgelkoncert i Sct. Jacobi kirke med domorganist fra 

Viborg Kristian Krogsøe. Denne koncert var en del af Vestjysk Orgelfestival. 

Søndag den 20. marts blev der afholdt støttekoncert for Ukraine i Sct. Jacobi Kirke. 

Tirsdag den 19. april havde Sct. Jacobi Kirke besøg af Neema Gospelkor. 

 

 Neema Gospelkor Støttekoncert for Ukraine 



Tirsdag den 24. maj blev der afholdt en eftermiddagskoncert med Sct. Jacobi kirkes 

pigekor, der sang værker, der knytter sig til påske, pinse og forår. 

Gennem sommeren er der blevet afholdt sommerkoncerter i samarbejde med de 

vestlige sogne i provstiet. I Sct. Jacobi kirke har der været fire koncerter alle med 

vores egen to organister. De to af koncerterne med ledsagelse af en klokkekoncert 

før koncerten i kirken.  

Julekoncerten med Varde Garden blev afviklet tirsdag den 6. december. Ved 

koncerten deltog også mandskoret Zelo og Sct. Jacobi Kirkes pigekor.  

Årets julekoncert blev afholdt den 11. december og var denne gang med Bramming 

Koret og spillemænd. Titlen var ”Festlig spillemandsjul med de ni læsninger”. 

Årets sidste koncert fandt sted tirsdag den 20. december og var med Sct. Jacobi 

Kirkes pigekor og violinisten Lada Fedorova.  

 

UNDERUDVALG 
De frivillige medarbejdere ved kirken er organiseret som et underudvalg til 

Aktivitetsudvalget.  

Formanden for de frivillige er fast medlem af Aktivitetsudvalget. 

Den store gruppe af frivillige har i løbet af 2022 taget del i en lang række opgaver 

ved kirken. Her kan nævnes kirkefrokoster, kirkekaffe efter gudstjenesterne, 

sognearrangementer, Middag på Tværs og andre arrangementer, hvor der bydes på 

et traktement.  

Frivilliggruppen har med succes og god opbakning arrangeret Onsdagscafé otte 

gange – typisk med en kvindelig foredragsholder samt kaffe og kage og hyggeligt 

samvær. 

Strikkeklubben, som fremstiller dåbsservietter, har tillige haft travlt med at strikke 

sokker, halsedisser, huer, vanter med videre til ukrainske soldater. Leveringen sker 

via en lokalkendt ukrainsk kontaktperson.  



Kunst- og informationsudvalget 
 

Udvalget har i det forgangne år videreført aftalen med Ugeavisen Varde om 

udgivelse af kirkesiden. Mette Hvid-Olsen har fortsat opgaven som anshavende 

redaktør for dette arbejde, men kordegn Villy Schmith står for det praktiske arbejde 

med at samle og læse korrektur på siden. 

Brugen af kirkens facebookside dels til annoncering af arrangementer i og omkring 

kirken, og dels til at oplyse om barnedåb fungerer godt. Initiativet med en 

lykønskning ledsaget af et billede af dåbsbarnet med familie på facebooksiden er 

blevet positivt modtaget, så den praksis holder vi fast i. 

Kirkens hjemmeside har fået ny webmaster. Daglig leder og kordegn Kristian Nøhr 

har overtaget posten som webmaster efter Morten Thaysens fratrædelse. 

Udvalget har desuden arbejdet med en ny informationsfolder om Sct. Jacobi Kirke 

samt afsøgt mulighederne for at anskaffe et kirkeskib.  

 
  

Lydhimlen til prædikestolen 



Økonomiudvalget 
Økonomiudvalgets opgave er at styre Varde Kirkes samlede økonomi, herunder 

Varde Kirkegårde. Blandt andet fremlægger udvalget kvartalsrapporter der fungerer 

som budgetopfølgning for menighedsrådet. 

Vi arbejder kontinuerligt med at budgetproces og kontering sker på en måde så vi 

får bedst muligt overblik over økonomi og regnskab. Vi har gennemgået årets 

byggeregnskaber og har fokus på omkostningsstyring af både anlæg og drift. 

Vi har indført relevante kontroller af vores betalinger og disponeringer til sikkerhed 

for både medarbejdere og menighedsråd. Vores pengeanbringelse sker alene i en 

SIFI-bank, understøttet af staten, da vi som offentlig myndighed ikke har nogen 

indskudsgaranti. Vi har anbragt vores midler i Sydbank, jævnfør beslutning i 

menighedsrådet. 

Regnskabet for 2022 udviser et underskud på -233.300 kr. Reelt giver driften dog et 

overskud på 68.375,55 kr. på grund af anvendt opsparing til driftsformål. 

Set i lyset af udfordringer med tre langtidssygemeldinger er det et meget 

tilfredsstillende resultat. 

 

Herunder nøgletal for økonomien i 2022:  
  
Kirkelige ligningsmidler 9.494.915 kr. 
Indtægter på kirkegården 2.757.945 kr. 
Øvrige indtægter 1.470.500 kr. 
I alt indtægter 13.723.360 kr. 

   
Lønudgifter -9.366.153 kr. 
Øvrige driftsudgifter, kirkegårdene -1.904.982 kr. 
Øvrige driftsudgifter, aktiviteter  -780.326 kr. 
Øvrige driftsudgifter -1.905.199 kr. 

I alt udgifter -13.956.660 kr. 

   
Underskud -233.300 kr. 

 
Anlægsbevilling i 2022 (udbetalt)            7.175.748 kr.  
Afsluttede anlægsprojekter i 2022:     Nye vinduer på Vestervold 1
    
  



Kirkegårdsudvalget 
Arbejdsåret på kirkegårdene begynder næsten altid med beskæring af træerne, 

rydning af buske og i år har man ryddet op i ikke brugte gravsteder på de 3 

kirkegårde. 

En del af personalet er hjemsendt, idet der i sagen natur ikke foregår så meget på 

kirkegårdene, idet mange opgaver ligger i vinterdvale. Personalet bliver først 

fuldtallig i det tidlige forår. 

En af de beskæringer, der har været tydelig, er beskæring af kirsebæralleen på 

Østerlund. Det er nok først i 2023, vi kan se resultatet af beskæringen. 

Februar var en måned med ekstraordinært mange kirkelige handlinger, så som 

kistebegravelser, urnenedsættelser med mere. 

Tidlig forår- marts - er måneden, hvor man fjerner den flotte grandækning, der blev 

foretaget i november måned. Der begyndes med lidt hækkeklipning og plantning 

af forårsblomsterne. 

Foråret begynder at vise sig på kirkegårdene. Der foretages forårsklargøring på de 

tre kirkegårde, og i Gravgård 8 bliver der plantet 48 træer, så den kan blive 

færdigmeldt som gravplads, idet der er pårørende, som gerne vil havde deres kæres 

urne nedsat i Gravgård 8.    

Der etableres græs på den gamle kirkegård og Arnbjerg, idet det er en del af 

udviklingsplanen, og robotterne bliver klargjort til græsslåning på Vestervold, 

præsteboligen, den gamle kirkegård og i Arnbjerg. 

Sommermånederne begynder med udplantning af sommerblomster og 

hækkeklipning. Gravgård 8 er blevet færdiggjort, og på Østerlund har man taget en 

ny græsklipningsmodel i brug, hvor man lader græsset gro og klipper stier igennem 

det høje græs. Det er et af de biodiversitetstiltag, der vil komme mange flere af. 

Kirkegårdsvedtægterne blev også godkendt efter at have ligget lidt stille over en 

længere tid. Først var udvalget inde over dem, og derefter kom de i menighedsrådet 

til godkendelse. 

Der er også sat runde bænke/ borde op på Arnbjerg og Østerlund kirkegårde. Så er 

der mulighed for at tage kaffe og kage med til en hyggestund på kirkegården, når 

man er på besøg og vil nyde de flotte kirkegårde. 

Resten af sommeren går med vanding og renholdelse. 

Efteråret byder også på plantning og sætning af forårsløg. Blandt andet er der 

plantet 14 forskellige sommerfuglebuske i den nordlige del af Arnbjerg Kirkegård til 



glæde for sommerfugle og insekter. Endvidere er der foretaget oprydning omkring 

kapellet, hvor man har fjernet gamle buske og lignende. 

Sidste del af året går med grandækning, sætning af juletulipaner og 

vinterklargøring af kirkegårdene. Til sidst blev der sat en låge i bøgehækken i den 

nordlige del af Østerlund Kirkegård ud mod Lundvej.  

Året har som mange andre år været præget af et personale, som er gået til 

opgaverne med megen professionalisme og en god service over for gæsterne på 

kirkegårdene. Personalet er altid meget imødekommende og hjælpsomme ved 

spørgsmål eller praktisk hjælp. 

En af arbejdsopgaverne er at sætte 4 til 5 buketter ud på bestemte gravsteder hver 

måned. Anmodning og betaling foretages af pårørende, og kirkegårdslederen 

udfører udsætningen. 

Alle opfordres til at gå en tur på kirkegårdene. Vi har kirkegårde, som vi kan nyde og 

være stolte af. 

  



Bygningsudvalget 
I 2022 har bygningsudvalget haft gang i et par anlægsopgaver, nogle større 

vedligeholdelsesopgaver og en enkelt ny installation. 

 SCT. JACOBI KIRKE 

Kirkerummet blev frisket op med en renovering af 

kalkvæggene. Specielt ved et vindue i den sydlige 

mur havde fugten været slem ved kalken. 

− Udvendigt er fugerne blevet gået efter og 

repareret. Det var mest i kvaderstenene, at der 

manglede fuger. 

− I tårnet blev alle luger malet udvendigt. 

Skydelugen må vente til 2023, hvor der kommer 

stillads op. 

− Tagrenderne, der har nedløb i det sydvestlige 

hjørne, er skiftet til en nummer større. I samme 

omgang blev vandsamleren i hjørnet også 

udskiftet til en større model. 
 

MANDSKABSBYGNING ØSTERLUND 

Træværk på bygningen er blevet malet. 

 

ØSTERLUND KIRKESAL 
Træværk på bygningen udvendigt er blevet malet. 

 

JÆGUMSVEJ 45-47 
Stakit i haven er blevet malet. 

 
SLETTEN 66 
Stakit ud mod vejen er blevet malet i samme farve som døre og vinduer. 

 

VESTERVOLD 1 

− I kælderen blev løs puds på væggene fjernet, så eventuel fugt kan fordampe. 

Koldtvandsrøret er blevet isoleret for at undgå kondens. 

− Der er blevet sat solfilm på vinduerne i præstens kontor for at reducere solens 

opvarmning af rummet. 



− Vinduerne i konfirmandlokalerne er skiftet ud, da de gamle var angrebet af råd. 

Efterfølgende er der malet i lysningerne. 
 

  



  

Det nye Kirkens Hus. Marts 2023. Set fra Vestervold. 



Lidt statistik 
 
 2018 2019 2020 2021 2022 
Indbyggere pr. 1. januar*** 15.173 15.221 15.283 15.274 15.434 
Folkekirkemedlemmer 
pr. 1. januar/medlemsprocent 

12.779 
84,2% 

12.838 
84,3% 

12.821 
83,9% 

12.805 
83,8 % 

12.852 
83,3% 

Fødte 152 167 129 122 132 
Døbte 108 117 93 98 111 
Døde 171 154 163 176 196 
Kirkelige begravelser/bisættelser i 
sognet 

138 151 157 171 171 

Konfirmander 152 156 153 176 162 
Vielser 18 22 21 13 22 
Velsignelser 4 3 2 9 3 
Optagelser på grundlag af anden 
dåb/genoptagelser i folkekirken 

0/7 7/9 1/2 1/1 1/5 

Udmeldelser 19 15 21 12 15 
Gudstjenester i kirken og Østerlund 187 200 177* 216 209 
Plejehjemsgudstjenester 47 42 13** 55 48 
Babysalmesangshold 2 2 2 1 2 
Minikonfirmander 117 134 124 113 109 
Medlemmer af børnekor 18 16 12 10 40 
Medlemmer af ungdomskor 14 17 15 13 8 
Koncerter i kirken 20 20 11 13 21 

 
*Under nedlukningen i foråret og i julen holdtes 21 af gudstjenesterne udelukkende 
som onlinegudstjenester. 
**På grund af Corona-restriktioner på plejehjemmene har antallet af gudstjenester 
været langt færre end normalt.  
*** 2019, 2020, 2021, 2022 og 2023 

 
  



 
 
 


